
 

Biblioteca Giuridica A. Cicu 
Via Zamboni 27-29 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099626 | dsg.biblioteca@unibo.it 

 

IL DIRIGENTE  

dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio - ABIS 

 

Visto   il decreto legislativo n. 50 del 2016 - “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto   il contratto rep. n. 5659/2020, prot. n. 191580 del 18/09/2020, con il quale, all’esito della 

procedura di gara disposta con provvedimento del Direttore Generale rep. n. 6859/2019 

Prot n. 203225 del 11/09/2019 l’Università di Bologna ha affidato la fornitura e l’installazione 

di un sistema integrato con tecnologia RFID e servizi connessi da destinarsi alla Biblioteca 

Giuridica “Antonio Cicu” dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna CIG 8244020C82 

- CUP J36C18001540001, a ISNG srl (C.F. e P.I. 03301500249) con sede legale in via Crosaron, 

18 – c/o Soave Center – 37047 San Bonifacio (VR), per un importo della fase principale del 

servizio pari a € 119.117,26 (I.V.A. esclusa);  

Visto   che, in particolare, l’art. 5 dell’anzidetto contratto, rubricato “OPZIONI E VARIAZIONI DEL 

CONTRATTO”, prevede che “L’Università può introdurre quelle modifiche al contratto che a 

suo insindacabile giudizio ritiene opportune, con l’osservanza delle prescrizioni ed entro i 

limiti stabiliti dall’art. 106 di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. In particolare, ai sensi del co. 12 

del medesimo articolo, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 

l’Università può imporre all’Appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”;  

Considerato  che il contratto in parola è in corso di esecuzione;  

Vista la richiesta di disponibilità al Contraente inviata dal RUP il 15/02/2021 tramite PEC, prot. 

34076 e la risposta di ISNG srl via PEC, prot. 3550 del 16/02/2021, che si è resa disponibile ad 

accogliere tale richiesta di variante in aumento; 

Vista  la Relazione tecnico-descrittiva redatta dal RUP dott.sa Mirella Mazzucchi nella quale, in 

sintesi, si dà atto che le esigenze aggiuntive si sono manifestate al fine di garantire una più 

completa copertura del patrimonio librario della biblioteca con il sistema integrato con 

tecnologia Rfid e una migliore fruizione dei servizi oggetto dell’appalto;  

Visto  che nell’anzidetta Relazione viene valutato necessario di attivare, ai sensi dell’articolo 106 

comma 12, una variante in aumento al contratto nel rispetto del c.d. “quinto d’obbligo” per 

un importo complessivo pari a € 11.246,00 + IVA.  

Visto  l’articolo 106, c. 12, del Codice dei contratti pubblici, che legittima la stazione appaltante a 

chiedere all’affidatario, qualora in corso di esecuzione si rendano necessarie, una variazione 

in aumento o in diminuzione delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza di un quinto 





 

Biblioteca Giuridica A. Cicu 
Via Zamboni 27-29 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099626 | dsg.biblioteca@unibo.it 

 

del prezzo complessivo previsto dal contratto, che l’appaltatore è tenuto a eseguire alle 

stesse condizioni del contratto originario;  

Verificato  che la spesa complessiva in esame, pari ad € 11.246,00 + IVA, trova copertura nel budget 

2021 di ABIS Voce Coan CA.EA.01.02.02.02.02 Altre attrezzature sulla UA.A.AMM.ABIS – ABIS 

- AREA BIBLIOTECHE E SERVIZI ALLO STUDIO 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la soprarichiamata Relazione tecnica del RUP, che si allega al presente provvedimento 

sì a farne parte integrale e sostanziale;  

- di approvare la spesa riferita alle predette variazioni in aumento di quinto, che trovano copertura nel 

budget 2021 di ABIS Voce Coan CA.EA.01.02.02.02.02 Altre attrezzature sulla UA.A.AMM.ABIS 

 

f.to digitalmente 

Il dirigente 

Dott. Michele Menna 

 

 


		2021-02-18T15:52:14+0000
	Michele Menna




